1º  TERMO  ADITIVO AO  CONTRATO  Nº
21/2022  FIRMADO  ENTRE  A  FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA  GRANDE
DOURADOS  -  UFGD  E  A  EMPRESA  HAZA
CONSTRUÇÕES  DE  EDIFÍCIOS  LTDA.,  PARA
EXECUÇÃO  DE  OBRA  DA  BIBLIOTECA  DA
FADIR/UFGD.

De um lado a  FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  e do outro
lado a  empresa  HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA., por seus representantes legais,
todos  já  devidamente  qualificados  no  Contrato  nº  21/2022, considerando  o  contido  no
Processo nº  23005.000098/2022-74, e observado o disposto na Lei nº. 8.666/93, resolvem
ADITÁ-LO, como de fato aditam-no, sob as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

1.1. PRORROGAR o prazo de vigência e execução em 120 (cento e vinte) dias, a partir
do vencimento em 04/01/2023, passando a viger até 04/05/2023, com fundamento
no artigo 57, §1º, IV, da Lei n.º 8.666/1993;

1.2.  SUPRIMIR 3,16% do valor inicial atualizado do contrato, conforme proposta de
ordem 167 nos autos em epígrafe, a partir da data de assinatura deste instrumento,
equivalente a R$ 26.860,23 (vinte e seis mil, oitocentos e sessenta reais e vinte e três
centavos), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, da Lei n.º 8.666/1993;

1.3. ACRESCENTAR 15,2% do valor inicial atualizado do contrato, conforme proposta
de  ordem  167  nos  autos  em  epígrafe,  a  partir  da  data  de  assinatura  deste
instrumento,  equivalente  a  R$ 129.297,95  (cento  e  vinte  e  nove  mil,  duzentos  e
noventa e sete reais e noventa e cinco centavos), nos moldes do art. 65, inciso I,
alínea “b”, da Lei n.º 8.666/1993;

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR ADITIVADO

1. Considerados os acréscimos e supressões propostos, o valor aditivado ao contrato é de R$
102.437,72 (cento e dois mil, quatrocentos e trinta e sete reais e setenta e dois centavos)

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria,  prevista  no  orçamento  da  União  para  o  exercício  de  2022,  na  classificação
orçamentária abaixo:

Gestão/Unidade: 26350/154502
Fonte: 8342261010
Programa de Trabalho: 206421
PI: M8282G0100N

Página 1 de 2

HARYSON OTACY
BRITO
ROMBALDI:717749982
20

Assinado de forma digital por
HARYSON OTACY BRITO
ROMBALDI:71774998220
Dados: 2022.12.30 09:37:52
-04'00'

CLÁUSULA QUARTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

1. A CONTRATADA,  no prazo  de 10 dias  úteis  da assinatura do presente Termo Aditivo,
apresentará  atualização  da  garantia  contratual,  segundo  as disposições  do  Contrato  n°
21/2022.

CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO

1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento.

Dourados/MS, 21 de dezembro de 2022.

_________________________________________________________________________
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

Jones Dari Goettert
Reitor

CONTRATANTE

_________________________________________________________________________
HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA.

Haryson Otacy Brito Rombaldi
Representante legal

CONTRATADA

Página 2 de 2

HARYSON OTACY BRITO
ROMBALDI:7177499822
0

Assinado de forma digital por
HARYSON OTACY BRITO
ROMBALDI:71774998220
Dados: 2022.12.30 09:38:15 -04'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023010400092

92

Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 522/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.024271/2022-91.
Inexigibilidade Nº 21008/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
FUB.
Contratado: 03.242.841/0001-01 - E-SEC TECNOLOGIA EM SEGURANCA DE DADOS S/A .
Objeto: Contratação de empresa especializada em tecnologia da informação para a
prestação do serviço de atualização de versão, manutenção e suporte técnico da interface
de programação de aplicativos para utilização de certificação digital - SDK (software
development kit).
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 03/01/2023 a 03/01/2024. Valor
Total: R$ 38.000,00. Data de Assinatura: 03/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14075/2022 - UASG 154040

Nº Processo: 23106.140755/2022-87.
Dispensa Nº 14075/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 37.116.704/0001-34 - FUNDACAO DE EMPREENDIMENTOS CIENTIFICOS E
TECNOLOGICOS. Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação da finatec
para apoiar a execução e o desenvolvimento do projeto de pesquisa intitulado
"diagnóstico situacional das necessidades biopsicossociais das pessoas com doenças
raras no brasil" oriundo do termo de execução descentralizada nº 3, celebrado entre
o ministério da mulher, da família e dos direitos humanos e a universidade de brasília,
em 04 de novembro de 2022..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 31/12/2022 a
04/11/2024. Valor Total: R$ 719.870,00. Data de Assinatura: 31/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 154040

Número do Contrato: 617/2019.
Nº Processo: 23106.068848/2018-91.
Pregão. Nº 306/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - FUB.
Contratado: 17.851.596/0001-36 - R&L SANTOS CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Supressão de
12,31% do valor do contrato, tendo com base de referência a cláusula primeira do primeiro
termo de apostilamento do presente contrato. Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 03 de janeiro de 2023, com término
previsto em 03 de julho de 2023.. Vigência: 03/01/2023 a 03/07/2023. O valor da
prorrogação é de R$ 9.052.438,48 (nove milhões, cinquenta e dois mil quatrocentos e
trinta e oito reais e quarenta e oito centavos). Data de Assinatura: 28/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-05-17, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022. . Leia-se: Vigência: 02/06/2022 a
02/06/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 154503

Nº Processo: 23006013996202282. Objeto: Aquisição de tintas e correlatos.
Total de Itens Licitados: 5. Edital: 04/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu, - Santo André/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/154503-5-00001-2023. Entrega das Propostas: a partir
de 04/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/01/2023
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 03/01/2023) 154503-26352-2023NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2023 - UASG 154044

Nº Processo: 23107026042202200 . Objeto: Contratação de empresa especializada em
fornecimento de vale transporte (Passe- Escolar), para atender as necessidades dos
estudantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica, regularmente matriculados em
cursos de graduação, modalidade presencial, nesta Instituição de Ensino Superior, Campus
sede, contemplados por meio dos editais de Auxílio para Transporte Coletivo Urbano -
Passe Livre, da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis Proaes da Universidade Federal do
Acre-Ufac. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição (fornecedor exclusivo).
Declaração de Inexigibilidade em 03/01/2023. TONE ELI DA SILVA ROCA. Pró-reitor de
Administração. Ratificação em 03/01/2023. JOSIMAR BATISTA FERREIRA. Reitora. Valor
Global: R$ 576.000,00. CNPJ CONTRATADA : 30.094.876/0002-96 RICCO TRANSPORTES E
TURISMO LTDA.

(SIDEC - 03/01/2023) 154044-15261-2023NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 49/2022

- tECHANAV SOLUCOES EM EQUIPAMENTO E COMERCIO ATACADISTA
E VAREJISTA LTDA, CNPJ 33.518.624/0001-54, vencedora do item 1, no valor
total de R$ 4.572.73; - SICOLI INDÚSTRIA E COMERCIO DE MAQUINAS LTDA,
CNPJ 67.642.736/0001-34 - vencedora dositens 3, 5 e 6 no valor total de R$
9.519,00, perfazendo o valor total do certame em R$ 14.091,73 (Quatorze Mil
Noventa e Um Reais e Setenta e Três Centavos).

GILVAN OLIVEIRA JERONIMO
p R EG O E I R O

(SIDEC - 03/01/2023) 154044-15261-2023NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2023 - UASG 154215

Nº Processo: 23125.006240/2022-45.
Pregão Nº 25/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 20.061.104/0001-13 - NEXT EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: Aquisição de
equipamentos de refrigeração, conforme condições, especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2023 a 03/01/2024. Valor
Total: R$ 1.771.891,80. Data de Assinatura: 03/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2023 - UASG 154215

Nº Processo: 23125.006240/2022-45.
Pregão Nº 25/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPA.
Contratado: 23.425.740/0001-75 - H. M. DE ALMEIDA EIRELI. Objeto: Aquisição de
equipamentos de refrigeração, conforme condições, especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 03/01/2023 a 03/01/2024. Valor
Total: R$ 92.000,00. Data de Assinatura: 03/01/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/01/2023).

EDITAL Nº 11, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A Pró-Reitora de Ensino e Graduação da Universidade Federal do Amapá, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, bem como III, Art. 37 da CF/88, resolve:

Prorrogar por mais 1 (um) ano, a contar de 05/01/2023, a validade do
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS PARA O CARGO
DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR, EDITAL N. 011 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019
para a Classe A realizado pela Universidade Federal do Amapá - UNIFAP, cuja homologação
foi publicada no no DOU n° 3, de 05 de janeiro de 2022, seção 3, paginas 117 a 119, com
fundamento no art. 12 da Lei 8.112/90.

CHRISTIANO RICARDO DOS SANTOS
Pró-Reitor de Ensino de Graduação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154502

Número do Contrato: 21/2022.
Nº Processo: 23005.000098/2022-74.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2022. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FED. DA GRANDE DOURADOS. Contratado: 17.278.082/0001-33 - HAZA CONSTRUCOES DE
EDIFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução, supressão e
acréscimo quantitativo. Vigência: 04/01/2023 a 04/05/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 946.857,74. Data de Assinatura: 21/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/12/2022).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Prestação de Serviços como
Professor Substituto nº 001/2021. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADO: GUILHERME PERES DOS SANTOS OBJETO: Prorrogação da
vigência do contrato até 02 de fevereiro de 2023, constante na Cláusula Primeira. Data da
Assinatura: 12/12/2022.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Temporário de Prestação de Serviços como
Professor Substituto nº 027/2022. CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados. CONTRATADO: LEONARDO DA ROSA WALZ. OBJETO: Prorrogação da
vigência do contrato até 20 de junho de 2023, constante na Cláusula Primeira. Data da
Assinatura: 12/12/2022.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 154041

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23115.028031/2020-14.
Pregão. Nº 2/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO.
Contratado: 03.746.938/0001-43 - BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS LTDA.. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do Contrato nº 01/2021 - SICON, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 06/01/2023 a 06/01/2024, nos termos do
Art. 57, (II), da Lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 06/01/2023 a 06/01/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.124.800,00. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 154/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 02/01/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
hipoclorito de sódio 10%, sacos plásticos, reagente para análise de cloro
(ortotolidina), solução padrão de condutividade 74 microsiemens/cm, solução
de armazenamento KCl, , conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00005 Novo
Edital: 04/01/2023 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Barão de Itapary, Nº 227, Centro SAO LUIS - MA. Entrega das Propostas: a
partir de 04/01/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/01/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 03/01/2023) 155010-26443-2023NE002022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html